
DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO - PESCARA

DPC025002 UFFICIO ENERGIA E SOSTENIBILITÀ PESCARA

DGR n. 584 del 16/09/2025

OGGETTO: ARPA ABRUZZO: APPROVAZIONE PRIMA VARIAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 AI SENSI
DELL’ART. 20 DELLA L.R. 2/2019

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA PROGRAMMAZIONE TURISMO

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 16/09/2025

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO - PESCARA

DPC025002 Ufficio Energia e Sostenibilità Pescara

OGGETTO: ARPA ABRUZZO: APPROVAZIONE PRIMA VARIAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2025-
2027 AI SENSI DELL’ART. 20 DELLA L.R. 2/2019

LA GIUNTA REGIONALE

RICHIAMATE:

- la L.R. 29 luglio 1998, n. 64 istitutiva dell’Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale;

- la L.R. 25.03.2002 n. 3 – “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”;

- la L.R. 31.01.2019 n. 2 – art. 20 – “Bilancio di previsione finanziario 2019-21”;

- L.R. 26.01.2024, n. 5 – “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”;

- La DGR n. 49 del 31/01/2024 “Approvazione Modifiche al Regolamento dell’A.R.T.A.”;

- L.R. n. 1 del 6 Febbraio 2025 – Art. 26 – Modifica della L.R. 29 luglio 1998, n. 64;

TENUTO CONTO che l’art. 8, comma 8, della L.R. 64/98 stabilisce che le variazioni di bilancio dell’ARPA sono 
sottoposte all’approvazione della Giunta Regionale;

RICHIAMATE:

• la D.G.R n. 361 del 26.06.2025 - “APPROVAZIONE DEL BILANCIO PREVENTIVO 2025/2027 DELL’ARPA 
AI SENSI DELL’ART. 20 DELLA L.R. 2/2019”;

• la D.G.R. n. 362 del 26/06/2025 – “APPROVAZIONE DEL RENDICONTO GENERALE ARPA 2024 AI SENSI 
DELL’ART. 20 DELLA L.R. 2/2019”

PREMESSO che l’ARPA Abruzzo ha trasmesso la deliberazione direttoriale n. 62 del 31/07/2025 – “PRIMA 
VARIAIZONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027” con la quale è stata adottata la prima variazione al 
Bilancio di Previsione 2025-2027 [All. 1];

PRESO ATTO che con la suddetta deliberazione l’ARPA Abruzzo ha adottato la prima variazione di bilancio 
per l’annualità 2025 per rimodulare in aumento e in diminuzione alcuni capitoli dell’Entrata e della Spesa, in 
quanto a seguito delle operazioni di riaccertamento ordinario operate alla fine dell’esercizio, si sono 
determinati degli accertamenti di parte corrente da reimputare, causa la loro diversa esigibilità rispetto 
all’esercizio 2024, per un importo complessivo di € 230.000,00;

PRESO ATTO altresì che con la I variazione di bilancio, l’ARPA Abruzzo ha provveduto a:



• Iscrivere nello stato di previsione della spesa dell’esercizio finanziario 2025 le eccedenze 
determinatesi dagli accertamenti di cui sopra per l’importo di € 230.000,00;

• Costituire un fondo nel capitolo di spesa denominato “Quota di avanzo tecnico da riaccertamento di 
parte corrente” n. 20.01.1.10.578.1, pari a € 230.000,00;

• Applicare la contestuale diminuzione del capitolo denominato “Quota di avanzo tecnico da 
riaccertamento di parte corrente” per la somma incassata di € 148.000,00 [reversale n. 1377/2025 
del 15/07/2025];

• Per esigenze del corretto funzionamento dell'Agenzia, applicare inoltre adeguamenti, sia nella parte 
dell’entrata sia nella parte della spesa, sui capitoli denominati rispettivamente “RITENUTA PER 
SCISSIONE CONTABILE IVA” e VERSAMENTO RITENUTA PER SCISSIONE CONTABILE IVA” per € 
50.000,00;

PRESO ATTO che il revisore legale, ha attestato per la I variazione il rispetto degli equilibri di bilancio e ha 
espresso il proprio parere favorevole senza sollevare rilievi in merito al rispetto dei vincoli di spesa previsti 
dalla normativa vigente;

VISTO l’obbligatorio parere reso dal Comitato Tecnico dell’Agenzia;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

TENUTO CONTO che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente del Servizio Politica Energetica e 
Risorse del territorio esprime parere favorevole sulla citata deliberazione direttoriale n. 62 del 31/07/2025;

DATO ATTO che il dirigente del Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio ha espresso parere 
favorevole in merito alla legittimità tecnico – amministrativa del presente atto;

PRESO ATTO che il Direttore del Dipartimento Territorio e Ambiente apponendo la propria firma sul presente 
provvedimento attesta che il contenuto dello stesso è coerente con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati allo 
stesso Dipartimento;

A VOTI UNANIMI ED ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE

DELIBERA

Per le motivazioni illustrate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1. di prendere atto che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente del Servizio Politica 
Energetica e Risorse del territorio esprime parere favorevole all’approvazione della prima variazione 
al bilancio di previsione 2025-2027 dell’ARPA Abruzzo;



2. di approvare la prima variazione al bilancio di previsione 2025-27 dell’ARPA Abruzzo, allegata alla 
presente quale parte integrante e sostanziale [All. 1];

3. di dare mandato al Servizio Politica Energetica e Risorse del territorio di notificare il presente 
provvedimento all’ARPA e alla Commissione di Vigilanza del Consiglio Regionale;



DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO - PESCARA

DPC025002 UFFICIO ENERGIA E SOSTENIBILITÀ PESCARA

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Alioscia Martinelli

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Assente

DIRIGENTE
DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO - PESCARA

Dario Ciamponi
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE

Pierpaolo Pescara
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A01 Agricoltura; Caccia e Pesca; Parchi e riserve naturali; Sistema idirico; Ambiente.

Emanuele Imprudente
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: ddg_00062_31-07-2025.stamped.pdf

Impronta 5D9455D28378845103E36C80C6471A23BA6EAEBA5FC5FBAD7004E879D43D8055

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO - PESCARA

DPC025002 UFFICIO ENERGIA E SOSTENIBILITÀ PESCARA

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 16/09/2025 19:15:31
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
MARCO DE SANTIS

SEGRETARIO

Data: 16/09/2025 19:34:40
Nr. di serie certificato: 7635241055269235859

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


